**Ad XII.** dicendum, quod post bonum non est essentiale lib. arb. quia est primum esse pertinens: sed ad secundum. Hugo autem loquitur de his, quae sunt essentia, quantum ad primum esse rei.

**Ad XIII.** dicendum, quod ratio illa procedit de naturali quod est de constitutione naturae, non auctem de naturali ad quod natura ordinatur, & hoc modo est naturale posse facere bonum.

**Ad XIV.** dicendum, quod p̄t̄m lib. arb. adueniens, non admittit aliq̄d essentialiū, quia sic ipses lib. arb. non remaneret, sed per peccatum aliquid additur. Suntio quedam lib. arb. cum fine peruerso, quae ei quodammodo naturalis efficitur. Et ex hoc necessitatē habet, sicut & alia quae sunt lib. arb. naturalia.

**Ad XV.** dicendum, quod uoluntas sibi ipsi quodammodo semper obedit, ut si homo qualitercumque velit illud, quod vult, vult se velle. Quodammodo autem modo non semper sibi obedit, in quantum aliquis non p̄ficit.

**A**& efficaciter vult, quod velle se perficit, & efficaciter velle, ut Augustinus dicit. Nec sequitur, quod si voluntas dæmonum sibi ipsi obedit, quod propter hoc non sit confirmatus in malo, quia impossibile est.

**Ad XVI.** dicendum, quod charitas fortior est quam peccatarum, quamvis est de se, si sit comparatio unius ad alterum secundum modum habendi, ut si ex utraque parte accipiarur lib. arb. peruenientis ad termino malitia firmius se habet ad malitiam, quam existens in via charitatis ad charitatem: dæmones autem, vel numquam charitatem habuerunt secundum, vel si habuerunt, nonquam eam nisi sicut in statu viae habuerunt: homines autem damnati similliter cadere non potuerunt nisi a gratia viatoris.

**Ad XVII.** dicendum, quod ratio illa procedit de bonitate & rectitudine ipsius naturae non liberi arbitrij. Appetitus nam quo dæmones appetunt bonum & optimum, est inclinatio quadam ipsius naturae, non autem ex electione lib. arb. & ideo hæc rectitudine obstinationis liberi arbitrij non opponitur.

**Ad XVIII.** dicendum, quod Anselmus venatur communem rationem lib. arb. in Deo, angelis, & hominibus, secundum quandam communissimam analogiam. Unde non oportet, quod quantum ad omnes speciales conditions similitudo inueniatur.

**ARTICULUS XI.**  
Item Utram homini liberum arbitrium in statu viae possit esse obstinatum in malo.

**V**NDECIMO queritur, utrum liberum arbitrium in statu viae possit esse obstinatum in malo. Et videtur quod sic. Illud nam quod infligitur ex merito naturae lapsi, inest omnibus ante naturam lapsi reparacionem, sed meritum obstinationis est peccatum naturae lapsi, ut dicit Gloria Rom. 9, ergo quilibet homo ante reparacionem in statu viae est obstinatus.